
 

 

 

  
  

 

1 

 

77951/2025, ΦΕΚ-2332/Β/13.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

77951/2025, ΦΕΚ-2332/Β/13.05.2025 

Εφαρμογή του π.δ. 230/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην Οδηγία 

2004/54/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2004 

σχετικά με τις ελάχιστες απαιτήσεις ασφαλείας για τις σήραγγες του διευρωπαϊκού 

οδικού δικτύου» (Α’ 264) όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με το π.δ. 61/2022 στο τεχνικό 

έργο υπογειοποίησης της Λ. Ποσειδώνος του έργου «Εφαρμογή Σχεδίου 

Ολοκληρωμένης Ανάπτυξης του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού Αγ. Κοσμά. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

οδηγίας 2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 Ηλεκτρονικής Επικοινωνίας 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

18). 

3. Το π.δ. 230/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην Οδηγία 2004/54/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2004 σχετικά με τις 

ελάχιστες απαιτήσεις ασφαλείας για τις σήραγγες του διευρωπαϊκού οδικού δικτύου» (Α’ 

264) και ιδίως το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 1 αυτού. 

4. Το π.δ. 61/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 230/2007 “Προσαρμογή της Ελληνικής 

Νομοθεσίας στην Οδηγία 2004/54/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 29ης Απριλίου 2004 σχετικά με τις ελάχιστες απαιτήσεις ασφαλείας για τις σήραγγες του 

διευρωπαϊκού οδικού δικτύου” (Α' 264)» (Α' 160). 

5. Το π.δ. 70/2015 (Α' 114) και ειδικότερα το άρθρο 3 που αφορά στην ανασύσταση του 

Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. 

6. Το π.δ. 123/2016 (Α' 208) και ειδικότερα το άρθρο 4 που αφορά στη μετονομασία του 

Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. 

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181) όπως έχει 

τροποποιηθεί με το π.δ. 47/2021 (Α' 121). 

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α' 151). 

9. Το π.δ. 84/2019 (Α' 123) για την κατάργηση και σύσταση Γενικών Γραμματειών του Υπ. 

ΥΠΟ. και ΜΕ. 

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

77951/2025, ΦΕΚ-2332/Β/13.05.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44) και το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131). 

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως έχει διατηρηθεί σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

Κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

13. Την υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29-11-90, κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας 

Κυβερνήσεως και Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ περί «Εξαίρεσης διοικητικών πράξεων 

η εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών». 

14. Την υπ' αρ. 777/21.03.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Υποδομών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Νικόλαο 

Ταχιάο» (Β' 1392). 

15. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση έχει ουδέτερο δημοσιονομικό αποτέλεσμα (από τις 

διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, δεν επιφέρει απώλεια ή αύξηση των δημοσίων εσόδων και δεν επηρεάζει το 

εκάστοτε ισχύον Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ)) και 

σύμφωνα με την περ. ε' της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143) δεν απαιτείται 

εισηγητική έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων από τον Προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών ΥΠ.Υ.ΜΕ. 

16. Το υπό στοιχεία 4W07-AST-HEL-MIT-CRO-A100001-A/12-2-24 αίτημα της 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ Μ.Α.Ε. για την ένταξη του τεχνικού έργου υπογειοποίησης Λ. Ποσειδώνος στις 

διατάξεις του π.δ. 230/2007. 

17. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση, δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

Το π.δ. 230/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην Οδηγία 2004/54/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2004 σχετικά με τις 

ελάχιστες απαιτήσεις ασφαλείας για τις σήραγγες του διευρωπαϊκού οδικού δικτύου» (Α' 

264), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα με το π.δ. 61/2022, εφαρμόζεται στο τεχνικό 

έργο υπογειοποίησης της Λ. Ποσειδώνος του έργου «Εφαρμογή Σχεδίου Ολοκληρωμένης 

Ανάπτυξης του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού Αγ. Κοσμά». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Μαΐου 2025 


